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I. KEY ENTITY INFORMATION AND NIANAGEN'IENT

(a) Backgrorrnd information

'l'he County is constituted as per the constitution ol Kcnya 90lo is headed by the County
Oovernor, who is responsible for the gencral policy and strategic direction ofthe County

(b) Kcy Managemcnt
'l hr Uasirr (iishu Flnterprisc l)cvclopnrcnt l,'ruxl s day-tGday management is undcr thc
Ibll<xving kcy olgans:

- Il E the (;overnori
- tl !l the l)/Governor:
-'l'he CEC Mcmber - Finance & Economic Planningr
- 

-l'he CEC Menlber - Coopcratives and Enterprise Development;

(c) I'id"ciary Management

1'he ke) nranagement personncl rvho hcld oflice durilg the financial year ended soth Junc 90 l9
and rrho had direct fiduciary responsibility ucrc,

Designation Nam€

I ( hicl Olliccr - Finance & Economic l'la,r'rirrB Petcr K. Chesos
..2. (lhicl Olliccr - Cooperatiyes and l:Dtcrprise l)c\elopnr(nl Pnls Kiger)
$ I)irrdor Qlopcrativc Enterprisc Dcvelopn)ent I\rnd Isaac K. Lagat

(d) I-iduciary oversight Arrangements
a) [i a ce & Lcorlomic I')anning Cornmittcc ol thc (inrnty Asseml)ly

I'11,\rdc ovcrsight on tlle operation ol l'iDancc and I,coDornic I'lanning Dcpartment

l,) hrdgc( & Appropriation Committcc
i) Ilxanrinc annual and supplementary budgct cs(rnratcs oferipcnditure prese ted to the llo(Nc
ii)l'}rovnic olcrsight orr rhe preparrtio') rDd il'rtrcnrrntati()n ofthc Budget

e)l'ublic Accounts & Ir)vestmenr Comnritte.,
i) Incrcasc public co fidence in the credibility ofgovcrnmcnt institution through

I'rovidingoversight on financial pcrfornrancc
ii) ]i, cxamine the reports and accounts on the public investments
iii)-li)cxamnrcthereportsifanyofthecontrlnlerandAuditorGencralonthepublic



(e)

(0

(s)

Uasin (;ishu Entcrprisc l)eyelopment f-und lleadquarterc
CouDty (iot'ernment ol Uasin Gishu
P.O. Ilox rGso loo
Kapsoya Cooperative (Xlices.

l.].1)ot ,tT. KEN]'.\

t,'asi" (;ilihu Enterprisc Dcvelopment l'und Qmtacts
'frlcphone, (254) -o53-.2o I 62 I 5,
053-ro l(i 195
o5r-rotaj(x)o
!)-mail. info(duasingishu go.ke

UasiD (;ishu Enterprise l)cvelopment Fund Rankers

Fund Bankers

Transnational Bank

P. O. BOX 560-30100
fEL: 053-2062241/2
ELDORET

(h) IndepcndcntArditors

Auditor (;eneral
Keoya National Audit Ollicc
An,ti\crsary tosers,
Ir O llox 9oo84-oo I oo
Nail1n,i. Ktnya

'l'hc (irurty Lcgal Advisor
Q)un() I Iall
Llganda ltoad
l']() llox +() - 30 loo
LIdorcr. Krr)a
\Vebsitc rvs rv.uasingishu.go ke

(i) l'rir)ciprl Lcgal .{dvisor



II. FORWARD BY THE FUND ADMINISTRATOR

Section 163 ofthe Public liinance Management (l'liM) Act,2012 requires the County
_freasury lbr the county government to consolidate the annLral linancial statements in

respect olall the coLrnty govelnment entities in f_ornrats to be prescribed by the Public Sector

Accounting Standards Board (PSASB). The annrral linancial stateme t therelbre presents all

payments made into and out ofthe County Enterprise Development Fund Accorrntr gives a

summary of the appropriation accounts and statenrents prepared try accoLrnting oflicers;

highlights all revenLre collected, r'eceived and recoveled by the receiver ol revenue during

the financial year; states debts ol the county governnlent tlntetprise Development Fund

outstanding at the end oflinancial year, and those guarauteed by the Dational governnrent;

and a sunrmary ol the accounts ofthe couDty assembly.

Duling the period under review, the pliorities outlined in the CIDP, County l.lnterprise

Fund Act ol20l6 and the five pillars mentioned in the CIrSP rol.l guided the development

agenda ol the County Enterprise Developnrent l\nd. It is also worth Drcntioning that

substantial progress has been made by tlre Corrnty linterprise development ['und towards

realization of these goals.

In the 2ol8lI9 financial year. there was an over-all inrprovenrent in liscal pelforrnance

compared to the previous year. l)uring the period rrnder review. howe, el capacity challenges

are to blame for the under<ollection in loan repaynrents; utile none release in exchequer

releases conhibuted to the low absorption ol loans by the cooperativc societies. Ilowever,

going lbrrvard, the County l'und has put in place nreasures to address these challenges.

F-inally, let me take the ealliest opportunity to thaDk all nrenrbers ofthe technical team for

their time and sacrifice in consolidating the annual linancial statenrent. I also wish to re-

alfirnr orrr conrnritments to enhanced linancial disciplirre and fiscal responsibilities for the

betterment of our county.

t aac Lagat
Fund Administrator
County Government of Uasin Gishu

l



III.STATEMENT OF MANAGEMENT RESPONSIBILITIES
Srctiolls l(i5,1(i!aud !65 ol the I'ul)lir !-in:llrce Nlanagenrrnt.\ct, ?ol, requir-r.s that. al !heend
(,l each Iinancial yrar, tll(.(buDty'l'r'casrrly sha)) l)rrpnre ll itr)cial stittements ol each ('otrnty
(;overnrllent rntit\', r-ecrivrr ol |cccipts and consolidated llnalcial rtatemcnts tar all (bunty
(iolernnrtrt entiti(,s in ac.ordan(( \\ith th(.standalrls anrl lbrntats lrrescrilrd by thc I'ublic
Sector r\ccounting Standards Boa|d.

-fhe 
Fund Administlator l.lnterprise Developnrent Fund ofthe County Covernment is reslrcnsible

Ibr the preparation aDd prt'sentatiorr ofthe County (;overnment's financial stateDlents, which give
a true and Ihir view ofthe state ofaflhirs of the County Government fbr and as at the end ofthe
linancial year ended on Jone 3(), ro19 This responsibility includes: (i) maintaining adequate
linancial nranagenrent arrangements and ensuring that these continue to be efIective throughout
the reporting period; (ii) nraintaining propel accounting records, which disclose with reasonable
accuracy at any time the linancial position of the County Government; (iii) designing,
implenrenting and nraintaining internal controls relevant to the preparation and fair presentation
ol-the financial statements, and ensuring that they are li-ee from rnaterial misstaternents, whether
due to error or liaud; (iv) salbguarding the assets ol the Co nty Governmenti (\.) selecting and
applying appropriate accoLrnting F)liciesr and (\'i) making accounting estinrares that are
reasonable in the circumstaDces.

'l'he Fund Adnrirristr-ator accepts responsibility lbr the County [.]nterprise Development f-und
linancial statements, rvhich ha, e been prepaled on thc Cash Basis Method ofFinancial Reporting,
trsing appropriate accounting policics in accor-dance with Intert)ational l,ublic Sector. Accounting
Standards (IPSAS). The l.'und Administrator is ol the opinion that the County Enterprise
l)evelopnrent FLrnd financial stateD]eDts gi\e a true and lair vierv ol the state of the County
()overnment's traDsactions during the linancial year ended.lnne 30, rol9, and olits linancial
position as at that date. -l'he l.'Lrnd Adnlinistrabr lirrther conlirnrs the completeness of the
accounting records maintained lbr the County Governnrent ',vhich have been relied upon in the
preparatiol of the its linancial staten)ents as well as the adequacy ol-the systerns of internal
linancialcontlol.

'fhe frrnd Administrator conlirms that the County Government has conpiied fully rvith applicable
(;overnn)ent Regulatjons and the terms ofexternal linancing covenants (where applicable), and
that the (lonnty (lovernnrent's filnds received dLrring the year un(ler audit rvere Lrsed for the eligible
purposes ldr rvhich they were ink'nded and s'ere properly accounted fbr. I.-rrrther the Fund
Administrator- conlirms that the Iinterprise l)evelopntent l.irnd linancial statenrents have been
prepared in a li)rm that complies with relelant accorrnting standards prescribed by the l,ublic
Sector- Accounting Standards Board ol Kenya.

Approval of the financial statements

'l-he Enterprise Developnrent Fund Iinancial statenlents rvere approved and sigrred by the Fund
Administrator on SOth June 90l9

-#\\).........
,t'h}ti.,n,"..",o.
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REPUBLIC OF KENYA

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON UASIN GISHU COUNTY ENTERPRISE
DEVELOPMENT FUND FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2019

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Qualified Opinion

I have audited the accompanying financial slatements of Uasin Gishu County Enterprise
Development Fund set oul on pages 7 to 37, which comprise the statement of financial
posalion as at 30 June, 2019, and the statement of financial performance, statement of
changes in net assets, statement of cash flows and statement of comparison of budget
and aclual amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting
policies and other explanatory information in accordanc€ with the provisions of Article 229
of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I have obtained
all the information and explanations which, to the best of my knowledge and belief, were
necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, excepl for the effect of the matlers described in the Basis for Qualified
Opinion section of my report, lhe financial stalements present fairly, in all material
respects, the financial position of Uasin Gishu County Enterprise Development Fund as
at 30 June, 20'19, and of its flnancial performance and its cash flows for the year then
ended. in accordance with lnternalional Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and comply with the Public Financ€ Management Act, 2012.

Basis for Qualitied Opinion

1. Changes in the Basis of Preparation of the Financial Statemonts

The financial statements have been prepared based on lnlernational Public Sector
Accounting Standards - Accrual Basis but, the comparatives were based on the financial
statements prepared for the financial year ended 30 June, 2018 which had been prepared
based on lnternational Public Sector Accounting Standard Cash Basis. However, the
restalement of comparative balances have not been disclosed in the financial statements

Consequently, the preparation of the financial statements for lhe year ended
30 June, 2019 does not comply with the pronouncement of lhe Public Sector Accounting
Standards Board and lnternational Public Sector Accounling Standards No.3.

Report of th! ,.luditot-Ccn.rul on LI6in Gishu Counry' t:nterprisc D*elopaent Fund /or the tcur ended

30 Jnc, 2019
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2. Misstatod Property, Plant and Equipment

The property, plant and equipment balance of Kshs.7,894,150 as at 30 June, 2019
represents assets acquired during the financial year. However, the amounl excludes
asset of unspecified value acquired by the Fund previously and expensed as acquisition
of assets under IPSAS cash basis of accounting.

Further, examination of records has revealed that the motor vehicle registration number
27CG219A purchased during the year costing Kshs.6,1 14,150 had been registered under
the Uasin Gishu County Government instead of Uasin Gishu Enterprise Development
Fund.

ln addilion, the Fund has not charged any depreciation on the assets even though the
accounting policy clearly indicates that the assets are depreciated over their estimated
useful lives or impaired as appropriale.

Consequently, the accuracy and valuation of the property, plant and equipment balance
of Kshs.7,894,150 as at 30 June, 2019 could not be ascertained.

3. Fund Admini3tration Expense

The statemenl of financial performance reflects Fund administration expenses of
Kshs.'10,443,375 which have wholly been described as administration fee. However,
included in this amount is an internalional travelexpenses amounting to Kshs.'1,296,566
paid to County Government Oflicers for travel to Dar es Salaam for an exporl trade fair.
The invitation for participants by Export Promotion Council was clearly for the County
Government to adentrfy two enterprises with exportable products to participate in the trade
fair. Export is not part of the Fund's mandate making the expenditure invalid.

Consequently, the accuracy and regularity of the Fund administration expenses of
Kshs.'1,296,566 for the year ended 30 June, 2019 could not be ascertained.

4, Current Portion of Long-Term Receivablss

4.'l Misstatement of Current Assets

The stalement of financial position reflects current portion of long-term receivables
amounting to Kshs.308,152,062 as detailed in Note 12 to the linancial statements.
However, the amount indicates loans advanced to various SACCOS and which have a
recovery period that is longer than one financial year and therefore not a current asset.
The currenl portions of these loans have not been computed and disclosed as
appropriate.

4.2 Non-Performing Loan3

The current portion of current long-lerm receivables of Kshs.308,152,062 includes loan
advanced lo twelve (12) SACCOS in the years 2015, 2016 and 2017 totaling
Kshs.21,591,671 that have had no repayment making the recovery doubtful. Further, no

Report of,h. Auditor4enetul o" Uatin cklrlr' Cor,tnt En aybe D.velopn.n, Fud lot E yeo .nd.d
30 June. 2019



provision for impairmenl against these non-performing loan has been provided in these
financial statements.

4.3 Loans Disbursement Variance

The statement of cash flow reflects the total loans disbursed as Kshs.237,140,'160 while
the detailed loan disbursement schedule reflects total disbursement of Kshs.244,000,000
resulting to an unexplained varaince of Kshs.6,859,840.

4,4 Loan Repayment Variance

The statement of comparison of budget and actual amounts and statement of cash flows
reflect loan repayment during the year as Kshs.24,864,'199 while the document provided
for audit review reflects the repayments as Kshs.31,723,589 resulting to unexplained
variance of Kshs.6,859,340.

Under the circumstances, the accuracy and completeness of current portion of long-term
receivables balance of Kshs.308,152,062 as at 30 June, 2019 could not be ascertained.

The audit was conducted in accordance with lnternational Standards of Supreme Audit
lnstitutions (lSSAls). lam independent of Uasin Gishu County Enterprise Development
Fund in accordance with ISSAI 130 on Code of Ethics. I have fullllled other ethical
responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical
requirements applicable to performing audits of financial stalements in Kenya. I believe
that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for
my opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. Except for the matters described in
the Basis for Qualified Opinion section, I have determined that there are no other key
audit matters to communicate in my report.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclus ion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the audit procedures
performed, except for the matters described in the Easis for Qualified Opining and Basis
for Conclusion on LaMulness and Effectiveness in Use of Public Resources sections of
my report, I confirm that, nothing else has come to my attention to cause me to believe
that public resources have not been applied laMully and in an effective way.

Basis for Conclusion

1.0 Failure to Provide an Approved Operational Budget

The statement of comparison of budget and actual amounts reflects final budget of
Kshs.299,032,973. However, lhe approved budget for 2018/2019 financial year was not

Repo4 ol the Awlitorcenerul on Uasin Gishu County Enterptile Developnent Fund Ior the yeat ended
30 June. 2019
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provided for audit review contrary to Section 43(2) of the Public Finance lvlanagement
(County Governments) Regulations which provides that County Government entities shall
execute the approved budgets based on the annual appropriation and approved cash
flow plan with the exception of unforeseen and unavoidable spending dealt with through
the County Emergency Fund or supplementary estimates.

Consequently, the Management breached the law.

2.0 Acquisition of Assets

The statement of comparison of budget and actual amounts for the year ended
30 June, 2019 reflects acquisition of assets figure of Kshs.7,894,150 comprising of motor
vehicle, furniture and fittings and computers and office equipment figures of
Kshs.6,1 14,150, Kshs.'1 ,123,000 and 657,000 respectively as reflected under Note 15 of
the financial statements. However, no evidence was provided for audit review to confirm
that the acquisition of assets was budgeted for as required by Section 43(2) of the Public
Finance Management (County Governments) Regulations, 2012. fhe management has
not explained the reasons for this illegality.

Consequently, the Management breached the law

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that I

comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financial stalements are in compliance, in all material respects, with the authorities that
govern them I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provrde a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015, based on the audit
procedures performed except for the matters described in the Basis for qualified Opinion
Section of my report, I confirm that, nothing has come to my attention to cause me to
believe that internal controls, risk management and governance were not effective.

Basis for Conclusion

The aud it was cond ucted in accordance with ISSAI 2315 and ISSAI 2330. The standards
require that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether effective
processes and systems of internal control, risk management and governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I have
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards-Accrual
Basis and for maintaining effective internal control as Management determines is

Rqrort ol tht Au.libt-Gocrul on Uasin Cishu (o nt.\'L:ht!ryiis! l)lr.lo?nent Fund fot the teo entk.l



necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due lo fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal control, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the Uasin
Gishu County Enterprise Development Fund ability to continue as a going concern/
sustain services, disclosing, as applicable, matters related to sustainability of services
and using the accrual basis of accounting unless Management is aware of the intention
to terminate the Uasin Gishu County Enterprise Development Fund or to cease
operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility lor the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Uasin Gishu County
Enterprise Development Fund financial reporting process, reviewing the effectiveness of
how the entity monitors compliance with relevant legislative and regulatory requiremenls,
ensuring that effective processes and systems are in place to address key roles and
responsibilities in relation lo governance and risk management, and ensuring the
adequacy and effectiveness of the control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit obiectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with
Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a malerial misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements.

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
financial transactions and information reflected in the financial slatements are in

compliance with the authorities that govern them and that public resources are applied in
an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the Constitution
and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution.

Repot o/ the Auditor-Cenercl on Uasin Cishu (buntr [:nteryrisc Develop ent Fun.l /or the year ended
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Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and governance processes and systems in
accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of lhe Public Audit Act, 2015 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
the internal control would not necessarily disclose all matters in the internal control that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
which the design or operation of one or more of the internal control components does not
reduce to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amounts that would be material in relation to the financial statements being audited may
occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of noncompliance. Also. projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
Uasin Gishu County Enterprise Development Fund policies and procedures may
deteriorate

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by the Management.

Conclude on the appropriateness of the Management's use of the going concern basis
of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubl on
the Uasin Gishu County Enterprise Development Fund ability to continue as a going
concern or to sustain its services. lf I conclude that a material uncertainty exists, I am
required to draw attention in the auditor's report to the related disclosures in the
financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of my audit
report. However, future events or conditions may cause the Uasin Gishu County
Enterprise Development Fund to cease to continue as a going concern or to sustain
its services.

Repo of the Audikrr-Cencrul on Uusin Gishu (ount) L:nterpris! I)tvkpnlht f'un.l fit tht yeat eruled
30June.2019



Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including lhe disclosures, and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Uasin Gishu County Enterprise Development Fund to
express an opinion on the financial statements.

. Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the Management regarding, among other matters, the planned scope
and timing ofthe audit and significant audit findings, including any significant deficiencies
in internal control that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and
where applicable, related safeguards.

Na

Repo of the Auditor-Cenerol on Uain Cishu Countl Ente.prise Delelopned Funi lor rhe yeot ended

30 June 2019

AUDITOR-GENERAL

Na irobi

25 Oclobet,2021



V. FINANCIAL STAI'EMENTS

V.I,S]ATEMENT OF f INANCIAT PER RMANCE FOR THE YEAR ENDED 3oth

N(,te

Kshs KShs

Revenuc from non-erchtlng( lraDsactions

0Public contribulions and donations 0

0 231.011.9t9Transl'ers liom the County Ciovemmenl

0 0Fines. pcnallics and other levics

0 231,0 r.1,9191 ()l At,s

Rcvcnuc from cxchange trxnsrrlions

l.59 t. t8 t 1.431.614Interesl incomc -{

0Othcr incourc {)

235,{.16,55J'l'otal revcnur 3,S9t.t8l

Expenses

(,1.512.4r7)Fund administration expenses ( r0,443.175)

(2r3.9e9)General expcnscs t{ (1.98t.476)

(19.904)Finance costs I t'|2.s29\

Tot{l erpcnscs ( t2,{97,180) (,1,7li6,320)

Other gains/hsses

t0Gain/loss on disposal ofasscts

({t.r.)0(,,I99) 230,660,23JSurplus/( dcficit) for the pcrirxl

7
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UASINGISHU COUNTY
ENTE R PRISE DE VE LOPM E NT F U ND
Rcports and Financirl Statemenls
For the ycar cnded .rune 30, 2019

:018/20 t 9 2017/2018
KShrKsIs

ll t4.956,213 2,{4.032.971Cash and cash equivalents

Cuftent ponion oflonS tenn receivables from exchanEe transaclions I] 308. r 52.062 95.875,651

I)repaynrents 0 0

lnvellk)ries 0 0

323,r 08,275 339.908.62{
Non{urrenl rsscls 0

Itoperly. plalll and cquipDrcDt I5 7.ri94,150 0

lnlangible asslrts 0 0

l,ong tenrl reccivablcs fronr cxchange lransactions l) 0

0
'lotal xssets 331,002,,125 3J9,9oti,62{
l-i:rbilitit,s 0
( urrcnl liabilities {)
'I rade and othcr payables from exchang€ transaclions 0 0

Itovisions 0 (,

Currenl porlioll of borrowinSs 0

Employee bcnefi t obliBalions 0 0

0 0

Non-currenl liabilitics 0

Non-current cnrployce benclit obligalion 0 l)

Long term portion ofborrowings 0 0

0
'torat lirbiti(ios 0 0

0
33 t,002.{25 J39,908,62{

Revolving Fund 339.908.624 109,218,191

Reser!cs 0 {)

Accumulated surplus (8.906,r99) :30.660,233
'lbtal ncl ass(ts and linbililics .13t,{r02,125 339.908.62.r

Thc accounling policics and explirr)ator) nolcs to thcsc linancial slillemcnts Ii)nn an integral parl
2019

€.Nc
aa-lri'r*"\liin- rrra
Nr,nStha"ec lacrr t

Furd Accountant
Name:DORIS JERUTO
ICPAK Member Number: ASSOC/281 I
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UAS]NGTSITU COU,\TY
ENTERPR ISE DE VE LO PM EN T F U N D
Reports and Financial Statemcnts
For the year cnded Junc 30, 2019

V.3STAIEMENT OF CHANGES IN NEI ASSEIS TOR THE YEAR ENOED 30 JUNE

Revolving
Fu nd

Revrluation
Rcsen'c

Accumulated
surplus

'fotal

KShs Kshs KShs

Balance as at I Juh 20l7 109.2,18,191 r09,2.1E.19r 109.218.191

Surplus/(dclicit) lbr thc pcriod 230,660.233 230,660.233 230.660,233

Irunds rcceived during the year

Ilcr'aluation gain

339,90{t.62.t Jt9,908,62J 33e.e01t.62,1

0 0

Ilalxnce rs at I July 20lll 339,908,621 3J9,90ri,62t 90lt 621339,

Surplus/(delicit) for the period (8.906.199) (8.906. r99) (8,e06,199)

Iunds receivcd during lhe year

Rcvaluation gain

IJalance rs at 30 June 2{) l9 J31,002,{25 331,002,{25 331,002,.t25

9
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Not
2l0ta/ 20t9 9011/9.ota

tiShs tishs
Cash rlo$s lio"' r,pc'atins n(ti\iti('s
Rec.'illts
I'ubLc corrtrilrrrti,rrrs lrrrl donati,rrs o
'l'rarlsli rs lioor thr (i)unty (i(\cnrllrlrt o grJ I,O l+.9 t9

9,59 t,16I +,431,65+

Receipts fron: other operatirg activities-loan repayments ?+,86+,199 29,3.t8,+68

Total Rrccipts ca,+55,380

l, urrtl adrrrinistration rrpcnscs (lo,+4J,3?5) (+,552.+ r7)
(1,981,,176)

Iir rn ings
(12.52e) (3e,eo r)

Total Pavrrrcnts ( r9.497,S3O) 14,51e,s2t)
Nrlt cash flows fiorn oDcrarins activitics l5,95ll,ooo, ,55,292 ,1<\t
Crsh llo\s ti'r,nr il\c\tinr1 ncti\;rics
l'rrreLas| ol ;rr,,;r'r ty. Ilrrrt, r"lrrrPrrrInr lrtl irtanqil)l( rrssrts l5 (2,89.r,r5o) (2lr),999)
I'ro(.tls li (,n vrl. ,n t)rr,1r,r tr', t)lirnt :rxl .(lrril,rcnt
l'r'(x111ls Ii(,rr 1(,,rI t)rinrit),rl rct),ryIfi,is
Lonr) ilisl,u.s.nx rs t,aid (i,,1 (257,1+0, r60) (93,O9.1.. r.53)
Net cash flo*s rrsed in invcsting artivitics (2,29,o1.d,7 tjo) ,,)!,,t,I n,r,nt;
Cash flo\vs lron' l'ina'rcing ar:tiritit's
l'r({ ((ls li(,n ,.(\ (,1\ irrg lirrxl rrr?iIrs
Additioral lnrlowin,rs
ItcprvDxJtt ol h)rr{^!inils
Net cash flows rrsctl iD finaDcing activitics o
Nt't incrcasc/(der:reasc) in cash and cash €qxivalents (4r9,o7o,76o) ,99,9r.1,9.18
Cash and cash equi|aleDt$ at I JLILY 12.!.1.,O312,97J t+, t lir,7r5
Cash and cash tqrrivalents at soJUNE tl 14,956,213 , +.+,oJr,97.i

l0 | r' , , ,



V.5 STATEMENT OF COMPARISON OF BUDGET AND ACTUAI. AMOUNTS
P ND J E l9

Actual on
comparable

basis

.h
Utilis
ation

()riginxl
hudgcl

Adjustmenls Final budgcl

20t9 2019 201920t9

llt\ rnuc KSh\ Kshs KShs

Public
contribulions and
donations

0 0 0 0 0

'fransfers from
County Covt.

-15.000.000 0 -15.000-000 0 0

Balance b/f
2017 t2018

244.032.973 0244,032.973 214.032.573

lntercst income 0 3.59t.t81 (3.59r,rEr)0

I-oan Repayments ,10.000.000 t0.000.000

o

20.000.000 24.86,1.r99 (4.864.r99) l{l

319,032,973 (20,000,000) 272.{8n.J53 (8,{ssJ80)

Expcnses (l 0 0 0

Fund
administration
expenses

r3.500,000 ( r.400.000) t2.100,000 t0,443.175 r.656.625 It6

Asset Acquisition 7.89{. t50 5.850 1006,500.000 1..100.000 7.900.000

Cencralexpenscs r.98 t.476 llr5212,000.000 2.000.000

Irinancc cosl 0 0

[-oans disbursed (22.000.000) 277.032.913 237.r60.140 39.892.363 86

Tolrl
expendilurc 119,0.32,97J (r7,200.000) 299.032.97J 257,532,1{0 {5,500,833

lr(,

Surplus for thc
pertud

I4.956.2t1

I

llll'rgc

Pcrformanc
e differcncc

20192019

KShs KShs

'[olnl income
L99,032,973

0

00



V.6.SUMMARY OT SIGNIfICANT ACCOUNIING POI.ICIES
l. Slalrm€nt ofcompli!nce xnd basis ofprcprrration

lhe Fund's financial statements have becn prepared in accordance wilh and comply with
lntemalional Public Seclor Accounting Standards (IPSAS). The financial slatemenb are
presented in Kenya shillings, which is the lirnctional and reponing currency ofthe Fund. The
accounting policies have been consistently applied to all the years presented.

The financial statements havc been prepared on the basis of historical cost, unless stated
otherwise. The cash flow stalement is prepared using the direct method. The financial
slatemenls are prepared on accrual basis.

2. Adoption of new :rnd revised standards

a) Relctnnl ncw slandards and amendments lo publishcd standards effective for the year
€ndcd 30.ltrnc 2019

Impacl

IPSAS 40:

Public Sector

Combinations

Applicebler I'r Jrnuary 2019

The standard covers public sector combinations arising from exch?rnge

transaclions in which case lhey are treated similarly with IFRS

3(applicable to acquisitions only). Business combinations and

combinations alising from non-exchange transactions are covered
purely under Public Sector combinations as amalgamations./

b) Nelr .rnd xmended slandards and intcrpre(rlions in issue but not yct effcctive in the
year cnded 30 June 2019

Etferlilc drl( rnd iDpacl:S(rDdar(l

IPSAS 4l: Financicl
Inslruments

Applicable: l!r Jrnurry 2022:

The objectiveoflPSAS 4l isro establish principles forthe financial
reporting offinancial assels and liabilities that will present relevanl
and useful information to users of financial stalcments for their
asscssment of the a,nounts. timing and uncertainty of an entity's
future cash llows.
IPSAS 4l provides users of financial statements with more useful
intbrmation than IPSAS 29. byi

. Applying a single classification and measu.ement model
for financial assets that considers the characteristics ofthe
asset's cash flows and the objeclive for which the asset is

held:

12 |l,., ! !
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Slanddrd ll ffcclir,e datc and impact:
. Applying a single lbrwardJooking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments subjecl

to impairment testing; and

. Applying an improved hedge accounting model that

broadensthe hedging arrangements in scopeoflhe guidance.

The model develops a slrong link between an entity's risk

management slralegies and the accounting treatmenl for

instrumenls held as parl ofthe risk management slrateSy.

IPSAS 42: Social

Benefits
Appliceble: 1'r Janurry 2022

The objective ofthis Slandard is to improve the relevance, faithful
representativeness and comparability of the information that a
reporting entity provides in its financial statements about social

benefits. The information provided should help usersofthe tinancial

stalements and general purpose financial reports assessi

(a) The nature of such socia! benefits provided by the entity; (b)

The key features of the operation of lhose social benefil schemes:

and

(c) The impact of such social benelits provided on lh€ entity's
financial performance, financial position and cash flows.

c) Early adoption ofslandords

Thc entity did not early - adopl any ncw or amended standards in year 2019

13 ll'.r r e



SI]MMARY oF SI(;NITICANT AC(]OT]NTIN(; POLICIES (CoNTINUED)

3. Rercnue rccognition

i) Rerenue from non-exchange transectio s

Tmnsfers from other govcrnmcot entities

Revenues from non-exchange transactions with other government entilies are measured at fair
value and recoSnized on obtaining control oflhe assel (cash, goods, services and properfy) if
the transler is free from conditions and it is probable that the economic benefits or service
potential related to lhc asset will flow to the entity and can be measured reliably.

ii) Revenue from exchange trstrslctions

Interest income is accrued using the effective yield method.'l'he elTective yield discounts
estimaled futurc cash receipts through lhe expected life ofthe financial assel to thal asset's net
carrying amount. Thc melhod applies this yield 1o the principal outstanding to determine
inleresl income each period.

.1. Budge(inform:rtion

The original budget lbr FY 2018/2019 was approved by the Counry Assembly on June 2019
Subsequent.evisions or additional approprialions were madc lo the approved budget in
accordance with specific approvals from the appropriate authorities. The additional
appropriations are added to the original budget by the entity upon receiving the respective
approvals in order to conclude the final budget. Accordingly. the Fund recorded additional
appropriations ofKshs0 on the FY 2016/2019 budget following the goveming body's approval.

The enlily s budgel is prepared on a diffbrenl basis to the actual income and exp€nditure
disclosed in the financial slatemcnts. l'he financial statements are prcpared on accrual basis
using a classification based on the nature ofexpenses in the statement offinancial performance.
whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in the financial statements were
recast from the accrual basis to thc cash basis and reclassilied by presentation to b€ on the same
basis as lhe approved budgel. A comparison of budget and aclual amounts, prepared on a
comparable basis to the approved budget, is then presenled in the statement ofcomparison of
budget and actual amounts.

ln addition to lhe Basis difTerencc. adjustments to amounts in thc llnancial statements are also
made for differences in the formats and classilication schemes adopted for thc prescntation of
the linancial slatements and the approved budget.

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the statement of
comparison of budgct and actual amounts and the actuals as pcr the statement of financial
pealbrmance has been presented under section xxx oflhese financial statements.

l,l ll ,L ,.



ST]MMAITY oF SIGNIFI('AN]' A(]COTJN'I'IN(; PoLI('IES (CoNTINUI]I))

5. I'roperly, planl rnd cquipncrl

All properly. planl and equipment are stated al cost less accumulated depreciation and

impairmenl losses. Cosl includes expenditure that is directly attributable 10 the acquisition of
the items. When siBnificant pans ofpropeny, plant and equipmenl are required to be replaced
at intervals, the entity recognizes such parts as individual assets with specific useful Iives and
dcpreciates them accordingly. Likewise, when a major inspection is performcd, its cost is

recognized in the carrying amount of the plant and equipment as a replacement if the
recognilion criteria are satislied. All other repair and maintenance costs are recognized in
surplus or deficit as incurred. Where an asset is acquired in a non-exchange transaction for nil
or nominal consideration th€ asset is initially measured at its fair value.

6. ln(:rngiblc rssets

lntanSible assets acquired separately are initially recoSnized at cost. The cost of intangible
assets acquired in a non-exchange transaction is their fair value at the dale of tlle exchange.
Following inilial recognition, intangible assets are carried al cosl less any accumulated
amorlization and accumulated impairment losses. Inlernally Senerated intangible assets,

excluding capitalized development costs, are not capilalized and expenditure is reflected in
surplus or deficit in the period in which the expenditure is incurred.

The useful life ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite.

7. l'illincinl instrum(: ls

Inilial recognilion d fieasurerfienl

Financial assets within the scope ol lPSAS 29 Financial Inslrumcnts: Recognition and
Mcasuremenl are classified as financial asscts al fair value through surplus or deficit, loans and
rcceivables. hcld-to-maturity investmcnts or available-for-salc financial assets. as appropriale.
The Entity determines the classification ofits tinancial assets at initial recognilion.

Loa6 u l reccivahlct

Loans and receivables are non-derivalive financial assets with fixed or determinable payments
that are nol quoted in an active market. Aner initial measurcment, such financial assels are
subsequenlly measured at amonized cost using lhe effeclive interest method. less impairment.
Amortized cosl is calculated by taking into accounl any discount or premium on acquisition
and fees or cosls that are an integral part of the eflective interest rate. Losses arising from
impairmenl are recoSnized in the surplus or deficit.

l5 | l'.r 1r'



SUMNTARY oF SI(;NIFICANT ACCoTJNTIN(; POLICIES (CONTINUEI))

Non-derivative tinancial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities are
classified as held to maturity when the Enrity has the posirive intention and ability lo hold it to
maturity. After initial measurem€nt, held-to-maturity investments are measured at amortized
cost using the effective interest method, less impairme nt. Amortized cost is calculaled by taking
into account any discount or premium on acquisition and fecs or costs that are an integral part
ofthe cffective interest rale. The losses arising from impairment are recognized in surplus or
deficir.

Impaimrnt 0f rttra Liul u\sets

The Entity assesses at each reponing date whether there is objective evidence that a financial
asset or a entity of financial assets is impaired. A financial asset or a entity offinancial assets

is deemed to be impaired ii and only il, there is objective evidence of impairment as a result
ofone or more evenls that has occurred after the initial recognition ofthe asset (an incurred
'loss event') and that loss event has an impact on the eslimated future cash flows ofthe financial
asset or the entity of financial assets that can be reliably estimated. Evidence of impairment
may include the followinS indicators:

> l'he debtors or a entity ofdebtors are experiencinS significant financial difficulty

; Dclault or delinquency in interesl or principal payments

), The probability that debtors will enter bankruptcy or other financial reorganization

> Observable data indicates a measurable decrease in estimated future cash flows (e.g
changes in arrears or economic condilions that correlate with defaults)

Finonciql liabililies

Iniliol rccognilion and measutemen,

Financial Iiabilities within the scope of IPSAS 29 are classified as financial liabilities at fair
value through surplus or delicit or loans and borrowings, as appropriate. Thc Entily determines
the classification of its financial liabilities at inilial recognition.

Loons and bo owinq

After initial recognition, interest bearing k)ans and borro$'ings are subsequently measured at
amo(ized cost using the elfeclive inlerest melhod. Cains and losses are recognized in surplus
or deficit when the liabilities are derecognized as well as through lhe effective interest method
amonizalion process.

Amortized cost is calculaled by laking into account any discount or premium on acquisition
and fees or cosls that are an integral pan oflhe effeclive inlerest rate.

16|'.,,:L
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SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTINC PoLICIES (CONTINUED)

8. Inv€ntorics

Inventory is measured at cost upon inilial recognhion. To the extent that inventory was received
through non-exchange transaclions (for no cost or for a nominal cost), the cosl ofthe inventory
is its fair value at the date ofacquisition.

Cosls incurrcd in bringing each product 10 its present localion and conditions are accounted for.
as follows:

> Raw malerials: purchase cost using the weighted averaSe cost method

> Finished goods and work in progress: cost ofdirect malerials and labour and a proportion
of manufacturing overheads based on the normal operating capacity, but excluding
borrowinS costs

After initial recognition, inventory is measured at the lower of cost and net realizable value.
However, lo the extent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for a
nominal charge, lhal class ofinventory is measured at the lower ofcosl and current replacemenl
cosl.

Net realizable value is lhe estimaled selling price in the ordinary course ofoperations, less the
estimated costs ofcomplelion and the estimated costs necessary to make the sale, exchange, or
distribution.

lnventories are recognized as an expense when deployed for utilization or consumption in the
ordinary course ofoperalions ofthe Enrit).

9. I'rorisions

Provisions arc recognized when the Entity has a present obligation (legal or constructive) as a
.esult ofa past event, it is probable that an outflow ofresources embodying economic benefits
or service potential will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made
ofthe amount ofthe obligation.

Where the Enlity expects some or all ofa provision to be reimbursed, lbr example, under an
insurance contract, the reimbursement is recognized as a separate asset only when the
reimbursement is virtually certain.

The expcnse relating to any provision is presented in the statement of financial performance
n€t of anv reimbursement

Co,,tit,gr t Iiuhilitics

The Entity does not recognize a contingent liabilily. but discloses delails ofany contingencies
in the noles 10 the financial statements, unless the possibility of an outflow of resources
embodying economic benefits or service potential is remote.

lTlr'., ,,



StIIIMARY ()F SIGNIFICAI-'I ACCOt.TNTINC POLICITs (CoNTINUED)

Co,tti,rgeht u$et!

The Enlily does nol recognize a continSent asset. but discloscs dctails ofa possible asset whose
existencc is continSent on thc occurrence or non-occurrence of one or more uncenain future
evcnls not wholly wilhin thc conlrol of the Enlity in lhe notes to the financial statements.
Contingent assets are assessed continually to ensure that developments are appropriately
reflccted in the financial stalements. lf it has become virtually cerlain thal an inflow of
economic benefits or servicc potential will arise and the asset's value can be measured reliably,
the asset and the rclated revcnue are recogniz€d in the financial statements ofthe period in
which the chanSe occurs.

10. Nature a[d purpose of reserves

The Entity creates and maintains reserves in terms of specific requirements. Changes in
acoounting policies and estimates

The Entity recognizes the eflbcts ofchanges in accounling policy relrospectively. The etlects
of changes in accounting policy are applied prospectively if retrospeclive application is
impractical.

I |. EDpk'\'ce bencfils RclircNen( bcncfil plnns

The Entity provides retirement benefits tbr its employees and directors. Defined contribu(ion
plans are post empk)yment benefit plans under which an entity pays llxed contributions into a
separale enlity (a lund). and will have no legal or conslructive obligation to pay funher
conlribulions ifthe fund does not hold sulficient assets to pay all employee benefits relating to
employee service in the curren! and prior periods- The contributions to fund obliSations for the
payment ofretirement benefits are charged against income in the year in which they become
payable.

Dellned bcnelit plans arc post-employment benefil plansolherthan defined-contribution plans.
The defined benefil lunds are actuarially valued tri-annually on the projected unit credit melhod
basis. Deficits idenlified arc recovered through lump sum payments or increased future
contributions on proporlional basis ro all panicipating employers. The contributions and lump
sum payments reduce thc posFemployment benefit obligation.

12. Foreign currency transactions

Transaclions in forcign currencies a.e initially accounlcd f()r al thc ruling rare ol exchange on
the date of thc lransaction. liade credilors or dcbtors denominated in foreign currency are
reported at thc stalement of financial position repo(ing date by applying the exchange rate on
thal dale. Exchangc difl-erences arising from the scltlemenl ofcredilors, or from the reporting
ofcredibrs at rates different from lhose at which they were inilially recordcd during the period,
are reco8nized as income or expenses in the period in which they arise.

l8 ll'.r . c



SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

13. Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualilying assels as part of property, plant and
equipmenl. Such borrowing cosls lre capitalized o\'cr lhe period during which the assel is being
acquired or constructed and borrowings have been incurred. Capilalization ceases when
construclion ofthe asset is complete. Further borrowing costs are charged to the statement of
financial performance.

l{. Relalo(l partics

The Entil), reSards a related party as a person or an enlily with the ability to exert control
individually or joinlly. or to exercise significanl inlluence over the Enlity, or vice versa.
Members ol key managem€nt are regarded as rclated panies and oomprise the directors, the
CEO and scnior managers.

15. Cash snd crsh equivslents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank. shon-term deposils on call
and hiShly liquid investments wilh an original maturily of three months or less, which are
readily convenible to known amounts ofcash and are subject 10 insignilicant risk ofchanges
in value. Bank accounl balances include amounls held at the Transnational Bank at the end of
the financial year. For the purposes ofthese financial statements, cash and cash equivalents
also include shon term cash imprests and advances to authorised public ofTicers and/or
institulions which were not surrendered or accountcd for at the end oflhe financial year.

16, Comperetive figures

Where neccssary comparative figures lor the previous linancial year have been amended or
reconligured 1o conform 10 the required changes in presentation.

17. Events ofler the reporting period

There were no material adjusling and non- adjusting events aner lhe reporring period.

lE. Ultimsle and Holding Entity

The entily is a County Public Fund eslablished by County Enterprisc Developmenl Acl under
the Minislry of'Irade and Industrialization. Ils ullimale parent is the County Government of
Uasingishu.

19. Currency

The financial statements arc prcsented in Kenya Shillings (KShs).
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SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

20. Signilicarlt judgmenls ond sources ofcstimation uncerteinty

The prcparation of the Ilnlity's financial statemenls in con,brmity \r,ilh IPSAS requires
managcmenl 10 make judgmenls. estimatcs and assumptions that affect the reponcd amounts
olrevenues, expenses. assels and liabilities, and the disclosurc ofcontingent liabilities, at the
end ofthe reporting period. However, uncenainty about these assumptions and estimates could
resull in oulcomes that require a material adjustment to thc carrying amount ofthe asset or
liabilil) alIected in future periods.

Slalc alljud8emenls. estimates and assumplions made: e.g

Estimales and assumptions - The key assumptions conceming the future and other key
souroes ol estimation uncertainty at the reporting date, that have a significant risk ofcausing a
malerial adjuslment to the carrying amounts of assets and liabililies within the next financial
year, are described below. The Entiry based ils assumptions and estimates on parameters
available when the consolidated financial slalemenls were prepared. However, existing
circumstances and assumplions about future developmenls may change due to market changes
or circumslances arising beyond the control oI the Entiry. Such changes are rellected in the
assumptions when they occur. IPSAS 1.140.

Useful lives atrd residurl vrlues

The useful lives and residual values ofassels are assessed using the following indicators lo
inform potential future use and value from disposal:

> The condition oflhe asset based on the assessment ofexperts employed by the Entit)

) The nature ofthe asset, ils susceplibility and adaptability to changes in lechnology and
processes

> The nature ofthe processes in which the asset is deployed

> Availability offundinS to replace the asset

> Changes in the market in relation lo the asset

Provisiotls

Provisions were raised and management detcrmined an eslimale based on the information
available.

Provisions are measured at the management's best esiimate ofthe expenditure required to senle
the obligation at the reponing date, and are discounted to present value where the effect is
material.
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SUi\{MARY o!- SI(;NIT'ICANl' ACCoTJN'I'IN(; PoLICII]S (CONI'INUEI))

21. Irinancial risk manltgcment

The Fund's activities expose it to a variely of financial risks including credit and liquidity risks
and effects of changes in loreign currency. The Fund's overall risk manaSement programme
focuses on unpredictability ofchanges in the business environmenl and seeks to minimise the
potenlia! adverse eflecl of such risks on ils performance by setting acceptable levels of risk.
The Fund does not hedSe any risks and has in place policies to ensure that credit is only
extendcd to customers with an established credit history.

The !_und's financial risk managemenl objeotives and policies are detailed belowl

a) Crcdit risk

Thc Fund has exposure to credit risk, which is the risk that a counterparty will be unable to pay
amounts in full when due. Credil risk arises from cash and cash equivalents, and deposits with
banks. as well as trade and olher receivables and available-for-sale financial investments.

Management assesses the credit quality of each customer, taking into account its financial
position, pas! experiencc and other factors. lndividual risk limils are set based on intemal or
exlernal assessment in accordance with limits set by lhe direclors. The amounts presented in
the statement offinancial position are net ofallowances for doubtful receivables, estimated by
the entily's management based on prior experience and their assessment of the current
economic environment.

The carrying amount of financial assets recorded in the financial statements representing the
entity s maximum exposure lo credil risk wilhout laking accounl ofthe value ofany collateral
oblained is made up as follows:

FullY
performing

KShs

Pxst
due

KShs

lmpaircd
KShs

Receivables from exchange transactions 0 0 0 0

Receivables from non exchange
lransactions

{) 0 0 0

Bank balanccs 0 0 0 0
-li'litl 0 0 0 0

o t) t) o

Al J0.Iunc 2018

I{ccci!ablcs liom exchange transactions

0 0 l) 0

u 0 {) o

Receivables tiom non exchanSe
transactions

0 0 o 0

lJank balanccs 0 0 0 0

'li'tltl 0 0 0 {)

2l l',, ,r'

Al 30 June 2l)19



SUMMARY OF SICNIFICANT ACCOUNTINC POLICIES (CONTINUED)

'l he customcrs under the fully performing calegory are paying their debls as they continue
trading. Thc credit risk associated $'ith thcse rcccivablcs is minimal and the allowance for
uncollectible amounts thal the cntity has recogniscd in the Ilnancial statements is considered
adequat(j to cover any potcntially iarecoverBble amounls.

'lhe entily has significant concentralion of credil risk on amounls due from Cooperative
Societics of kshs 308,152,062

The board oftruslees sets the Fund's credit policies and obiectives and lays down parameters

within which the various aspects ofcredit risk management are operated-

b) Liquidity risk management

Ultimate responsibility for liquidity risk management rcsts with thc Fund Administrator, who
has built an appropriate liquidity risk management framework for the management ofthe
entity's shon. medium and long-term fundinS and liquidity managemenl requirements. The
en(ity manages liquidity risk through continuous monitoring of lbrecasts and actual cash flows.

The table below represents c.rsh flows payable by thc Fund under non-derivative financial
liabilities by lheir remaining contraclual maturities at the reporting da(e. The amounts disclosed
in the table are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within l2 months equal
their carrying balanccs, as the impact ofdiscounting is not significanl.

Less lhan I
mon lh

Bct$een l-
3 monlhs

O\cr 5
IIlonlhs

Tolrl

KShs KShs XShs KShs

Tradc payables t) (l

Current ponion of borrowings {) 0 0 0

Pro!isions o 0 0 {)

Employee benelit obligation (, 0 0 0

'l ol:rl 0 0 0 0

At 3{).Iunc 201li 0 0 0 o

Trade pa)'ables {) 0 o 0

Current portion of borrowings o 0 0 0

Provisions 0 0 0 0

Employee benefil obligation 0 0 0 0

'Iol:rl 0 l) 0

22ll'.rte

0

At 30 Junc 2019

0



SUNTMARY Ol'SI(;NIFICANT A( COTJNTING POl,t( tFtS (CONTINUEI))

c) Mrrkct risk

The board has put in place an internal cudit function to assisl it in assessing lhe risk l'aced by
the entity on an ongoing basis, evaluale and test the design and effectiveness of its inlernal
accounlinS and operalional conlrols.

Market risk is the risk arising from changes in market priccs, such as interest rate, equity prices
and foreign exchange rates which will affecl the entity's incomc or the value of its holding of
financial instruments. The objectivc of market risk nranagement is to managc and control
market risk cxposures within acceptable parameters, while optimising the return. Overall
responsibilily for managing market risk resls with the Audit and Risk Management Committee.

The Fund's Finance Departmenl is responsible for the development of delailed risk
managemenl policies (subject to review and approval by Audit and Risk Management
Committee) and for the day to day implementation ofthose policies.

There has becn no change to the entity's exposure to market risks or the mannc. in which it
manages and mcasures the aisk.

Foreign currency risk

The entity has lransactional curency exposures. Such exposure arises through purchases of
goods and services that are done in cufiencies other lhan the Iocal currency- lnvoices
denominated in foreign currencies are paid after 30 days from the date ofthe invoice and
conversion at the time ofpayment is done using the prevailing exchange rate.

The carrying amount of the entity's foreign currency denominated monetary assets and
monetary liabililies at the end ofrhe reporting period are as follows:

()lher currencirs 'l olal

Kshr KShs KShs

At 30 ,l u n(. 20l9

Financialasscls 0 t) o

0 0

Cash 0 o (l

Debtors/ rcccivables 0 0 0

Liabilitics 0 {) 0

Trade and othcr payables 0 l) 0

Borrorvings 0 {)

Net foreign currency asset(liability) 0 0 0

23 ll'ar,
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SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTINC POLIClES (CONTINUED)

Forcign currency sensitivity analysis

'l'he Ibllorving tablc demonstrates thc cftccl on lhe F'und s statcmcnl offinancial performance
on applying the sensilivily for a reasonable possiblc change in lhc exchange rale ofthc three
main transaction currencies. with all olher variables hcld conshnt. The reverse would also
occur iflhe Kenya Shilling appreciated wilh all othcr vsriables held constant.

Chrnge in
currency rrtc

Effccl oI surplus/
dcficit

Effect on

cquity

KShs Kshs I\ Shs

20t9

Euro tjvo 0 t)

LJ SI) t00/" 0 0

20llt t)

LUR) t0% 0 0

USI) t00/o 0 0

ii. Intercst ratc risk

lnterest rate risk is the risk that the entity's financial condilion may be adversely affected as a
result ofchanges in interest rate levels. The entity's interest rote risk arises from bank deposits.
This exposes the Fund to cash flow interes! rale risk. The interest rate risk exposure arises
mainly from interest rale rnovements on the Fund's deposits.

Manqgemefl of inkrcst rate risk

To managc the interest rate risk. management has cndeavoured to bank with institutions thal
olTer favourable interest rates.

SensiliIity anolysis

'lhe Fund analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducling a sensilivily
analysis. This involves determining the impact on profit or loss of defined rate shifis. The
sensitivity analysis lor interest rate risk assumes thal all other variables, in pa(icular foreign
exchanSe rates. remain conslant. The analysis has been performcd on the same basis as the
prior year.

24ll'.,s.



SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

d) Capital risk m!nsgement

Thc objectivc ofthe Fund's capilal risk management is to safeguard the Fund's ability !o
continue as a 8oin8 concern- The entity capital structure comprises ofthe following funds:

Rc\'aluation rc\cr\c 0 0

RcvolvinS lirnd 0

Accumulalcd surplus 0

'l0lrl fu nds (l 0

0 0

Total borrcwintss 0 0

l.css: cash lrrd bank hllanccs 0 0

Net debt/(cxccss cash and cash
equivalcnls)

0 0

(;crri'rg {) ()

2sll'.r,r



V.7.NOTES TO THE FINANCIAT STATEMENTS
L I'ublic corlrihuti0rs :rnd donrlions

l)cscriplioD 2018/20 r 9 2011/20fti

Kshs KShs

Donatio tiom de!elopmenl partners 0 0

Contributions liom the public 0 0

'l otrl {) 0

2. Transfcrs front (i)untv (:ovrrtrmenl

Dcscriplion 2018/20 t9

Kshs

2017/2ot1l

KShs

Transfers from ( ounty Co!1. operations 0 2l1,0t 4.919

Payments bv Counly on behalfoflhe entity o 0

'lbtal ll 23 t,011,919

3. Fines, penallics and olhcr lcvir!

Description 2018i 20 | 9 2017/201lt

Late payment pcnaltics

lrincs

KSh\
0

0

KShs

0

o

'l otrl 0 o

1. Inlertsl incomc

Dcscriplion 201{t/2019 2011/201a

KSh\ KSh\

lnlerest incorne liorrr loans Disburscd -1.59 t.181 4.4-',t I.634

l)ln(eresl incornc lronr car loans (l

lnreresl income lnnn ;nlcshent\ 0

lnleresr incomc on bank deposits

0

o

fr)lal interrst irc(,rrc 3,59t,t81 {.{Jt,631

26 ll'r q(
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5. ()thcr income

Dcsct.iptio 20 | L/2019 7il1/2018

KShs KShs

Insurancc recoveries o 0

Incomc from sale oftender documenls 0 0

Miscellancous incomc 0 0

Total othcr ircomc 0 (l

6. Furd administration cxpcnscs

Dcscripli('n 201{i/2019 20 t 7/201tt

Kshs KShs

StalTcosts (Note 7) 0 0

Loan processing costs 0 0

Prol'essional scrvices costs 0 0

Administrotion fces r0,443.375 4.532.417

'l'olrl r0,{{JJ75 {,532..11?

7. Slrffcosls

Dcscription 2018/20t9 l0t712018

KShs KShs

Salaries and $ages 0 0

StalfBratuity 0 0

Stall lrainin8 expenses
(l 0

Social securily contribution 0 0

Olher slall'costs 0 0

Tolrl 0 0

27 ll'.' rr



2018/2019 2[t1t2nt8

Kshr Kshs
(i)nsunrablcs 0 0

Eleclricily and waler expcnses {) 0

Fucl cnd oilcosts 0 0

lnsurance cosls 0 t)

Poslagc 0 0

Printing and stationery 0 0

Renlalcosts 0 0

Security costs 0 0

Teleconrmunication 0 0

Bank ( harges t) 0

Hospilllil), 0 0

Deprcciation and amortizalion cosls 0 0

Olher expenses-Consullancy t,98t,476 2 8.999
'Iinxl l.9lit,{76 213,999

28 r"r!r

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

8. General €xpenses

I)rsrriptn)n



V.7.NOTI]S TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

9. Finrrce cosls

I)escriplion 20 r 8/2019 2{|1/2018

KShs KShs

llank charSes 39.90,1

lntcrest on Bank overdraRs 0 0

lrrlcre\t on lotns lft)nr hllnks (l 0

l dnl 39,90{

10. (;ain/(loss) oo dist)osal ofnsscls

I){'scrit)ti{rn 201tt/2019 2017/20 t 8

KShs KShs

Propeny. plant and equipment 0 0

lntanSiblo assets l) 0

I otrl 0 0

ll. ( ash.rnd cnsh cquirrlcnls

l)escripli(,n 2018/2it9 20t1/201E

KShs KShs

14.956,2t1 211,O32.973

Othcrs 0

'l olal cash and cnsh equiYalcnts I {,956,21J 21{,0J2,973

29|'rrr
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NOTES TO 'tHE FINANCIAL S'I'ATEI\'IENTS (C()NTlNt.rED)Detailed anal)sis of the
cash nnd cash cquivalents rrc as li)llows:

2018/2019 2tl1/2018

I innncinl illstilution
numbcr Kshs KShs

a) Currenl accounl 0 0

Trans Nationl'tl Ilank 69.1840 t I4,95(r,2ll 244,032,973

0 0

Sub- total 0 0

(; r:l rd totrl 11,956,213 2.1{,032,973

12. Il$cir ahlc\

Dcscril)tion 20lli/20t9 2011/20lE

KShs KShr
Currrnl llccciv:rbles
lnlcrc\r rccci\ xhlc 0 0

Currenl loan rcpa\mcnts duc 0 0

Olhcr cxchanBc debtors 0 0

Less: impairmenl allowance 0 o

Tolnl ( urreIt rcceir thlc\
{) 0

Norl ( urrent rcceivables 0 0

LonS term Ioan repavments due 95,875,651

Totsl Non- curr(nt reccivables 0 0

Totnl receivrblcs from cxchangc transacti(,ns J08,152,062 95,875.651

30 |,., 11r

308.152,062



NOTES To THtr FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

13. Prepaymcnts

Descriptior 2018/2019 2it1/20111

KShs HShs

Prepaid rcnt 0 0

Prepaid insurance 0 o

Prefraid eleclricity costs (l 0

Othcr prcpaynrcnls(specil,v) 0 0

'l olnl 0 0

l.l.Inventories

l)esrrip(ion 20 | 8/2019 2011/2i18

Kshs Kshs

( onsumablc stores 0 0

Sparc pans and melcrs 0 0

( atering 0 0

Olher invcntories(specil_v) () 0

Total inventories ,t lhe lowcr of cost 4nd nel
realizablc value

0 0

Jl li'r,, r
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NOTES To THE FINANCIAL STATEMON'I'S (CONTINUED)

16. Intangible asscts-soft$arc

Descriptir)n 201ti/2019 2011/2018

Kshs
Cost

At beginning oflhe vcar 0 0

Additions 0 0

At cnd of lhc vear t) (l

,\nr)rliz:rlion llDd irrprirnrrnt 0 ()

At heginning oflhc rcar 0 0

0 0

Al cnd oflhe )ear 0

hnpairment loss 0 0

Al end of the rcar 0 0

\I}\' 0 0

lT. l rade and other payables from exchangc lransaclions

18. l'rovisioDs

l)cscriplion L€av€
prorision

Aonns
prlr\ ision

Other
prorision

li'txl

K Sh\ KShs KShs
Balance at the beginning ofthe ycar( 1.07.2018) 0 L) 0 o

Additiural l)rovisions 0 0 0 0

l'rovision Lrlilised {) (l 0

Change due 1() discounl and lime value for money {) I)
'I ransfers liom non -currenl provisions 0 0 0

llalancc al lhr cnd of thc year (30.06.2019) 0 0 o ()

I)escription 20 t 8/2011) 2[11/2018

KShs KShs
'frade payablcs 0

Itclirndrblc dcpo\ir1l 0 0

Accructlcrpcnscs 0 {)

Othcr payables 0 0
'l-olal lrxdr ard olhcr payablcs 0 0

33 r' ,

0

Kshs

0

0 0

0

KShs

0


